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Kære frikirker

 

Rigtig mange af os er dybt berørt af krigen i Ukraine og ønsker at hjælpe. Og der er et 

stort behov for hjælp - både i de områder, der støder op til Ukraine, i selve Ukraine og i 

forhold til de ukrainske flygtninge, som kommer til Danmark.

Hvis krigen fortsætter, og der kommer titusinder af ukrainere hertil, så vil det sætte vores 

samfund under pres på en måde, som vi ikke har oplevet før. Det stiller store krav til os 

alle, men er også en anledning for os som kirker til at vise samfundssind og række ud til 

mennesker i nød.

I denne mail vil vi dels gerne pege på muligheder i forhold til at forberede os på at 

modtage ukrainske flygtninge herhjemme og dels pege på konkrete måder, hvorpå man 

kan støtte nødhjælpsarbejdet i nogle af Ukraines nabolande. Rigtig mange kirker er 

allerede i fuld gang med dette, men vi vil gerne skabe et overblik over, hvad der foregår 

blandt FrikirkeNets medlemmer.

 

Zoom-møde: Bliv klar til at modtage ukrainske flygtninge

Vi sender snarest en invitation til et zoommøde for alle, som er interesserede i at høre 

mere om, hvordan vi som kirker bedst kan tage imod de ukrainske flygtninge. På mødet vil

du blandt andet møde: 

 Eric Anderson, som er ny præst i kirken i Kulturcenteret i København. Han var 

præst i Filadelfia i Stockholm under flygtningebølgen for nogle år siden. Hør Eric 

fortælle om, hvordan vi kan være med til at forberede os.

 Søren Dalsgaard er leder af Folkekirkens Migrantsamarbejde, og de har allerede 

lavet en del ressourcer på nettet til kirker, der vil engagere sig.

 Ruben Holmgreen Falk er leder af Kirkernes Integrations Tjeneste (KIT) og vil 

forklare, hvordan KIT kan være en ressource for kirkerne i indsatsen. Ruben vil 

også give et billede af Røde Kors’ overordnede strategi for en god velkomst, og 

hvordan vi som kirker kan spille ind her.
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Udover Zoom-mødet så er der en Facebook-gruppe for fri- og folkekirker, der er engageret

i at modtage ukrainske flygtninge, samt en hjemmeside med gode råd og andre 

ressourcer.

 

Overblik over indsamlinger: 

Flere af vores kirker har venskabskirker eller missionsarbejde enten i Ukraine eller i 

nabolandene. Det er oplagte muligheder for at støtte brødre og søstre. som lige nu gør alt,

hvad de kan, for at hjælpe flygtningemasserne. Her er et overblik samt info om nogle af 

støttemulighederne (rigtig mange lokale initiativer er i gang, så vi har udvalgt, hvad der 

sker på trossamfundsniveau – og selv her går udviklingen så hurtigt, at nedenstående kun 

er at betragte som et øjebliksbillede):

 

Hillsong

Hillsong har kirker i både Rusland og Polen – og i Kiev. I Kiev er 65 procent af kirkens 

medlemmer på flugt – de fleste er nået over grænsen til et naboland, hvor Hillsong-

kirkerne har teams i gang i Polen, Moldova, Rumænien, Ungarn og Bulgarien til at hjælpe 

med at finde mad og steder at bo.

Hillsong i Kiev har fået sin bygning godkendt af regeringen/militæret til at huse nødhjælp i 

Kiev.

Indsamling kan ske via Hillsong København – mærk indbetalingen ”Ukraine”.

MobilePay: 88480

Bank: 0111-0716552780

 

Evangelisk Frikirke Danmark

Evangelisk Frikirke Danmark missionærer i den nordøstlige del af Rumænien, som er dybt 

involverede i at hjælpe ukrainske flygtninge. Derudover støtter man ukrainske flygtninge 

gennem sit søsterkirkesamfund i Polen, The Evangelical Christian Church in the Republic 

of Poland. De har etableret en “Ukrainian War Refugee Aid Fund” og arbejder med de 

ukrainske flygtninge både på grænsen og inde i landet.

Indbetalinger til denne skal mærkes “Ukranian war refugee”.

Bank: IBAN PL 45 1020 1156 0000 7302 0071 3370   BIC/SWIFT: BPKOPLPW.

 

Baptistkirken

Baptistkirken i Danmark samler penge ind og sender dem løbende videre til European 

Baptist Federation, som formidler hjælpen via baptistkirker i Ukraine og i nabolandene. Ud 

https://www.facebook.com/groups/1484767591920332
https://www.interchurch.dk/ukraine
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af Ukraines 2.400 baptistkirker er de 600 pt. omdannet til flygtningecentre, hvor 

mennesker kan få tag over hovedet, mad, medicin, hygiejneprodukter og et lift til næste 

stop på rejsen. Mærk indbetalingerne ”Ukraine”.

MobilePay: 5397

Bank: 3201 10042879.

 

Apostolsk Kirke

Charlotte og Johannes Petersen er missionærer i Moldova for Apostolsk Kirkes Mission, 

og lige nu er de i gang med at koordinere hjælp til de ukrainske flygtninge, der kommer til 

Moldova.

Bidrag kan gives via Apostolsk Kirkes Mission - mærk indbetalingen "Flygtninge Ukraine"

MobilePay: 43950

Bank: 1569-2056666

Mosaik

API-AID (tilknyttet Citykirken i Aarhus) og Pinsekirken i Korsør har gennem flere end 15 år 

samarbejdet med lokaler kirker om et nødhjælpsarbejde i Odessa-regionen i den vestlige 

del af Ukraine, hvor mange fra andre egne i landet er flygtet til. Via disse kontakter hjælper

de med mad, medicin, tøj og andre akutte behov, som internt fordrevne flygtninge har.

Derudover er Kirken i Kulturcenteret i København i gang med at oprette et logistikcenter i 

Polen, så man kan købe, opbevare og pakke nødhjælp på lastbiler og sende hjælpen ind i 

Ukraine. Det sker i et samarbejde med pinsekirkerne i Polen. Derudover støtter man kirker,

som tager imod ukrainske flygtninge.

Hjælpeorganisationen IAS koordinerer indsamlingerne i Mosaik-regi - mærk indbetalinger 

til API-AID og Pinsekirken i Korsørs arbejde “Ukraine”. Og mærk indbetalinger til Kirken i 

Kulturcenterets arbejde ”Flygtninge”.

MobilePay: 58742

Online: www.ias-Danmark.dk/doner

 

Vineyard

Vineyard Norden har i mange år været med til at plante kirker i Ukraine. Flygtninge fra 

disse kirker er nu ankommet til Norge og Sverige, og flere er på vej. Alle Vineyard-kirker i 

Norden har arrangeret forbøn for disse flygtninge og er i fuld gang med at samle penge og 

fornødenheder ind - både til dem, der er blevet i Ukraine, og til dem, der er flygtet til vores 

lande. 

https://ias-danmark.dk/doner
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Bidrag til indsamlingen skal mærkes ”Ukraine”.

Bank: 3409-16801763

Kirkernes Integrations Tjeneste (KIT)

Inden for få dage kommer der sandsynligvis mange ukrainske flygtninge til Danmark - og 

mange vil vej ind i danske kirker. KIT tilbyder at bakke op om alle de aktiviteter, som 

kirkerne sætter i gang for at imødekomme flygtningenes behov.

KIT er således klar til at give rådgivning og sparring i forhold til, hvilke aktiviteter der vil 

gøre en forskel. Derudover kan KIT rådgive om dialog med kommunen, fundraising og 

mobilisering af frivillige. 

Indsamling til KIT’s langsigtede arbejde med at sikre ordnede forhold for de ukrainske 

flygtninge, der kommer til Danmark, kan gives via KIT’s hjemmeside – mærk indbetalingen

”Flygtninge Ukraine”.

 

Derudover har KIT følgende råd:

Inden i går i gang med at gøre noget, anbefaler vi, at I først stiller jer selv spørgsmålet om,

hvad der motiverer jer til at gør en indsats. Motivationen er en vigtig faktor, når I skal i mål 

med indsatsen, særligt på den lange bane. Dernæst - stil jer selv spørgsmålet: Hvad kan vi

som kirke bidrage med? Ting eller ressourcer, der kan gøre en forskel.

Dernæst opmuntrer vi jer til at ringe til jeres kommune og stille dem spørgsmålene: 1. 

Hvad har kommunen brug for? 2. Hvordan vi kan hjælpe?

Dette vil indlede en samtale, hvor I kan pege på, at I er der for de ukrainske flygtninge, og I

kan italesætte, hvad I kan hjælpe til med.

Her kommer lidt forslag til, hvad I kan gøre.

Nødhjælp: 

o Samle tøj, fornødenheder og mad ind. Dette kan gives til flygtninge, der kommer til 

jeres område. Eller hvis I har kontakterne, så kan det sendes til områder, hvor der 

er mange flygtninge, i og rundt om Ukraine.

o Tilbyde husly til de flygtninge, der har behov for det.

o Donere penge til organisationer, der arbejder med flygtningene, både inde i 

Ukraine, i Ukraines nabolande samt herhjemme i Danmark.

o Hente ukrainske flygtninge – gør kun dette, hvis I har fuldstændig styr på 

logistikken, og hvad der skal ske med flygtningene, når de kommer til Danmark.

Integration: 

https://www.kit-danmark.dk/dk/stotkit/giv-en-gave/
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o Rådgivning vedr. det offentlige - det vil sige: Rådgivning om hvad kommunen kan 

tilbyde - skole, institutioner, jobcenter og jobmuligheder i Danmark, hjælp til NemID, 

hjælp til at finde læge med mere.

o Hjælp til tolkning og sprog – kender I ukrainere, der kan hjælpe med at tolke?

o Tilbyde café og mødested, hvor flygtninge kan komme og få hjælp, rådgivning, 

omsorg, møde andre flygtninge og generelt folk, der vil dem det godt.

o Kontaktfamilier, værtspersoner.

I er altid velkomne til at tage kontakt til os I KIT for at få råd og vejledning om, hvordan I 

bedst kan gøre en forskel for de ukrainske flygtninge. 


